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 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

% – procenta

°C – stupeň Celsia – jednotka teploty

°F – stupeň Fahrenheita – jednotka teploty

2D – zkratka výrazu dvourozměrný

3D – zkratka výrazu trojrozměrný

A – Ampér – jednotka pro elektrický proud

A3 – formát papíru o velikosti 420 × 297 mm

A4 – formát papíru o velikosti 210 x 297 mm

AAA – velikost značení tužkové baterie

atd. – zkratka a tak dále

Bit – dvojková číslice

cca – circa (latinsky: přibližně)

CD – kompaktní disk

cm – centimetr – jednotka délky

ČSN – označení českých technických norem

DTD – Dřevotřísková deska

DVD – Dřevovláknitá deska

DWG – nativní formát souborů programu AutoCAD

g – gram – jednotka hmotnosti

Kč – Koruna česká – měnová jednotka České republiky

km – kilometr – jednotka délky

kPa – kilopascal – jednotka tlaku

LCD – liquid crystal display (česky: displej z tekutých krystalů)

m n. m. – metrů nad mořem
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mm – milimetr – jednotka délky

mo – suchá hmotnost dřeva

MS Excel – Microsoft Excel – program od firmy Microsoft

mw – mokrá hmotnost dřeva

např. – zkratka například

PDF – přenosný formát dokumentů

RC model – napodobenina nebo zmenšenina např. automobilu, lodi, věže

RVP – Rámcový vzdělávací program

tj – zkratka to je

V – Volt – jednotka elektrického napětí

W – označení pro vlhkost
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1 ÚVOD

Ani si neuvědomujeme, že špejle byly a jsou součástí našeho života. V této

diplomové práci se budeme zabývat nástrojem na výrobu špejlí, který vidíme na obrázku

1. Hlavním úkolem této práce je vytvořit napodobeninu nástroje na výrobu špejlí, který se

používal v 19. století. Nástroj na výrobu špejlí by se dal také nazvat hoblíkem na výrobu

špejlí. Je to truhlářský nástroj sloužící k opracování dřeva.

Nejdříve popíšeme historii výroby špejlí v Brdech, zaměříme se převážně na obec

Míšov. Budeme se také věnovat ruční výrobě špejlí ve světě a i moderní výrobě špejlí

v České republice.

V této diplomové práci se budeme také zabývat konstrukčním návrhem zařízení.

Vytvoříme technické výkresy nástroje. Plně zde bude využit druhý studovaný obor

učitelství informatiky a výkresy vytvoříme v moderním počítačovém programu pro tvorbu

výkresů, který je volně stažitelný na internetu. Zaměříme se na výhody a nevýhody

technického kreslení na počítači. Dále popíšeme pracovní prostředí programu a tvorbu

výkresů.

V další části této diplomové práce se budeme věnovat hoblíkům a hoblování.

Popíšeme z čeho se hoblík skládá, jaké druhy hoblíků máme a k čemu jsou určeny.

Nezapomeneme ani uvést jak správně ostřit želízko hoblíku nebo jak správně hoblovat

dřevo pomocí ručního hoblíku. Na CD diplomové práce uložíme výukový program pro žáky

základní školy, který bychom mohli zařadit k učivu Práce s technickými materiály, které

obsahuje učivo Pracovní pomůcky a nářadí a učivo Jednoduché pracovní postupy

a operace.

Dále popíšeme technologický postup výroby dřevěné části hoblíku. Popíšeme zde

jak jsme nástroj vyráběli a jaké nářadí k výrobě použili. V další části se zaměříme na

kovovou část hoblíku a na výběr vhodných druhů ocele pro výrobu kovové části a stručně

nastíníme možnosti výroby želízka nástroje.

Nejzajímavější částí diplomové práce bude samotná montáž a zhotovení zařízení.

Vyzkoušíme si při ní manuální zručnost a práci s nářadím. Při výrobě budeme muset
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používat jen dostupné nářadí. Většinu budeme provádět pomocí ručního nářadí. Celý

hoblík vyrobíme v dílně.

V další kapitole této práce popíšeme surovinu pro výrobu špejlí. Zaměříme se na

kvalitu, vlhkost a tvrdost dřeva pro výrobu špejlí. Také provedeme vlastní měření vlhkosti

dřeva v závislosti na jeho vysychání a přidáme do práce graf sušení našeho vzorku dřeva.

Zaměříme se i na využití špejlí v předmětu Člověk a svět práce, který se podle RVP

musí vyučovat. V kapitole použití ve výuce a potravinářství se zaměříme na využití špejlí

při výuce. Uvedeme několik příkladů tvorby ze špejlí a to i složitější modely. Dále se

zaměříme na využití špejlí v potravinářském průmyslu (54), (63).

Obrázek 1 – Hoblík na špejle
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2 HISTORIE VÝROBY ŠPEJLÍ

V této kapitole se zaměříme na historii výroby špejlí. Soustředíme se převážně na

historii výroby v Brdech, konkrétně v obci Míšov. Popíšeme ruční výrobu špejlí ve světě.

Dále se budeme věnovat moderní výrobě špejlí v České republice.

2.1 HISTORIE VÝROBY ŠPEJLÍ V BRDECH

Brdy jsou pohoří, které se rozprostírá v pásu více než 70 km dlouhém jihozápadně

od Prahy. Po celé své délce je tvoří lesy, většinou jsou to ještě původní smíšené porosty.

Brdské lesy během času začaly protínat cesty. Byly to převážně cesty obchodní a posléze

i dřevařské. V průběhu 19. století pak vznikly i průseky v lesích a to z důvodu lepšího

obhospodařování lesů.

Brdy nejsou příliš obydlené, jsou v nich od pradávna většinou jen malé vesničky.

Jednou z vesniček v Brdech je obec Míšov. Tato obec leží přímo v lesích, v nadmořské

výšce 620 m n. m. Podle pověsti zde bývaly tak malinké chaloupky, že za velkých a tuhých

zim plných sněhu, trčely střechy chaloupek ze sněhu jako myši. Odtud je prý odvozen

název obce Míšov. Původní obec byla malinká osada, která pocházela z dob rožmitálského

osidlování a to v polovině 14. století. Podle kroniky této obce se poprvé o Míšově píše

roku 1349. To obec patřila arcibiskupskému statku rožmitálskému. V následujících

obdobích husitských válek byla vesnice zcela opuštěna. Toto trvalo po staletí. Až koncem

17. století dochází k obnově obce. Obec se začala rychle rozrůstat, což souviselo zejména

s rozvojem sklářských hutí a výrobou špejlí.

Podle kronik obce v roce 1870 řádila v obci Míšov vichřice, která porazila hodně

stromů v lesích. O dva roky později zdejší lesy postihl kůrovec. Díky tomu se vykácelo

i zdravé dřevo, aby se kůrovec dále nešířil. Dřevo se muselo rychle zpracovat. Mimo jiné

se začala vyrábět dřívka, která se používala v potravinářství při zabijačkách. Dřívka se též

vykupovala pro Sušickou sirkárnu na výrobu zápalek.

Dnes patří takzvané „tahání drátu“, neboli výroba špejlí ze smrkového dřeva, mezi

zapomenutá řemesla našich předků. Výroba špejlí rozvíjela obchod. Lidé v oblasti Brd, kde

bylo hodně dříví, si tím přivydělávali. Dělníci v lesích si mohli brát dříví jako součást mzdy.

Vyrobené špejle se nechaly usušit a následně se vázaly do balíčků po 100 kusech. Balíčky
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se vykupovaly pro sirkárnu v Sušici. Špejle se používaly i pro vlastní potřebu, ať už se

jednalo o uzavírání jitrnic a jelit nebo k výrobě různých ozdobných předmětů.

Výroba byla velice jednoduchá. Stačil k tomu použít obyčejný hoblík na dříví se

speciálně upraveným nožem. Pro zjednodušené používání hoblíku měli lidé speciální kozu,

která hoblík držela. Díky tomu mohli rychleji vyrábět špejle a práce byla méně namáhavá.

Hoblíky si lidé doma vyráběli sami.

V dřívější době se špejle vyráběly ze smrkového dřeva a následně se používaly

v sirkárnách. Mezi nejznámější u nás patřila sirkárna v Sušici. Výrobu prvních sirek u nás

zahájil v roce 1839 sušický truhlář Vojtěch Scheinost po svém návratu z Vídně. Ve svojí

jednoduché dílničce tak zahájil výrobu prvních sirek v Čechách. Během několika let se

malá dílna rozrostla ve velký průmyslový podnik. Přispěl k tomu hlavně levný a snadno

dostupný zdroj velice kvalitního dřeva a levná pracovní síla. Pro obyvatele to byl velice

vítaný přivýdělek při výrobě tzv. dřevěného drátu.


[…]


kterým se uzavírají jelita nebo jitrnice, se říká špejlování. Jako špejlování označujeme

činnost, kdy oba konce jitrnice nebo jelita uzavíráme špejlí tak, aby nám neunikal obsah,

což vidíme na obrázku 26. Špejle by měly být před použitím zcela suché, aby se dobře

lámaly a nepružily. Špičku špejle si můžeme zaříznout nožem nebo použít špejle hrocené.

Obrázek 25 – Model Karlštejna (17)
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Špejlování provádíme jak na prázdná střívka, tak i na střívka naplněná. Střívka používáme

asi 20 cm dlouhá. Prázdné střívko propíchneme co nejblíže u okraje. Střívko potom ve

stejném směru prošijeme ještě několikrát. Když už máme střívko dobře utěsněné,

posuneme špejli na konec a odlomíme. Střívko naplníme a to samé provedeme na druhé

straně. Tímto způsobem se vyrábí jitrnice nebo jelita (64).

Obrázek 26 – Jitrnice
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9 ZÁVĚR

V diplomové práci jsme se věnovali zhotovení zařízení na výrobu špejlí. Cílem této

práce bylo popsat postup při výrobě hoblíku, narýsovat technické výkresy a truhlářský

nástroj vyrobit. Pro výrobu nástroje jsme vybrali malou dílnu.

V první části diplomové práce jsme se zaměřili na historii výroby špejlí. Bohužel

k této tématice nebylo v literatuře příliš mnoho informací, proto jsme čerpali

z historických kronik obce Míšov, ve kterých jsme se dozvěděli spoustu zajímavých

informací nejen o výrobě špejlí v Brdech.

V další části práce jsme se zabývali konstrukčním návrhem zařízení. Výkresovou

dokumentaci jsme zhotovili v počítačovém programu AUTOCAD.

Dále jsme se věnovali popisu hoblíků, jejich typům a práci s nimi. Do diplomové

práce jsme přidali výukový program na téma hoblování a hoblíky, který jsme vytvořili

v autorském prostředí ProAuthor. Tato část práce by se dala využít při vyučování na

základní škole v předmětu Pracovní činnosti.

Velice zajímavá byla samotná výroba a montáž hoblíku na špejle. Pokud bychom

vyráběli hoblík podruhé, zvolili bychom jiný postup výroby. Při práci se projevilo, že jsme

nikdy žádný nástroj nevyráběli, proto jsme se dopustili nepřesností při výrobě. Příjemně

překvapila zkouška výroby špejlí. Hoblovat pomocí hoblíku šlo snadno a výsledkem byla až

600 mm dlouhá špejle. Nečekali jsme, že půjdou vyrábět špejle takové délky.

Další zajímavou činností bylo sušení dřeva a pozorování doby jeho schnutí

v závislosti na čase a přírodních podmínkách. Na zkušebních vzorcích dřeva se projevily

vady, které vznikly při sušení.

Dále jsme se věnovali použití špejlí ve výuce a v potravinářství, kde jsme uvedli

příklady využití špejlí v předmětu Člověk a svět práce. Při psaní této diplomové práce jsme

se dozvěděli i zajímavosti jak vytvořit složitější modely ze špejlí. Určitě bychom chtěli

někdy v budoucnu zkusit vytvořit nějaký složitější RC model nebo napodobeninu hradu

nebo zámku.
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Práce pro mě byla velkým přínosem. Zdokonalil jsem se při manuální zručnosti

a dozvěděl hodně zajímavých věcí. Získal jsem teoretické i praktické znalosti, které bych

rád postupně rozšiřoval dalším studiem nebo různými projekty.

Jediným problémem při výrobě hoblíku bylo špatné vybavení dílny nářadím. Pro

zhotovení nástroje bych potřeboval více moderního nářadí. Často jsem musel

improvizovat a proto mnou vyrobený hoblík není tak kvalitní, jak jsem si představoval.
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13 RESUMÉ

The subject of this dissertation is how to make a wooden-skewers making

instrument. The aim of this dissertation is to describe a procedure for making beading

plane, to draw engineering drawings and to make wooden-skewers making instrument.

For making instrument was chosen a small workshop.

The first part of the dissertation is aimed at history of making wooden-skewers.

The information about the subject was extracted from historical chronicles village Míšov.

There was more interesting information not only about making skewers in Brdy.

In the next part of the dissertation we are concerned with engineering design of

wooden making instrument. Technical drawings are created by computer software

AUTOCAD. In this part are also described types of beading planes and their using. This

part includes tutorial, theme: planing and planes, created by program ProAuthor. This

part of dissertation can be used for education at the primary school in subject Working

activities.

The manufacturing and mounting of wooden-skewers making instrument was very

interesting. If we make the instrument second time, we should choose another type of

procedure. During the process we committed falsities because we were no experience

with manufacturing of any instrument before. Finally we were surprised, how easy we

made up to 600mm long skewers by our instrument.

The next interesting activity was air seasoning of wood and looking-out time of

wood drying depending on time and nature conditions. During the air seasoning of wood

appeared defects on sample pieces of wood.

In this dissertation is presented using wooden-skewers in education and food

industry. There are mentioned examples of using skewers in subject Člověk a svět práce.

We have got knowledge how to make more complicated models from wooden-

skewers. Certainly we would like to try to create some more difficult RC model or some

imitation of keep or castle.
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14.1 TECHNOLOGIE VÝROBY

Obrázek 27 – Technologie výroby párátek (5)
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14.2 TECHNICKÉ VÝKRESY

14.2.1 SESTAVA HOBLÍKU
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14.2.2 TĚLO HOBLÍKU
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14.2.3 KLÍN HOBLÍKU
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14.2.4 KOLÍK HOBLÍKU
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14.2.5 ŽELÍZKO HOBLÍKU
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14.3 TEPLOTY ŽÍHÁNÍ

Obrázek 28 – Teploty žíhání (24)
