Fakulta pedagogická ZČU v Plzni
Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy

Posudek oponenta diplomové práce

Autor diplomové práce Bc. Petr Čechura
Název diplomové práce Zhotovení zařízení pro výrobu špejlí
Vedoucí diplomové práce (DP) Ing. Jindřich Korytář, do 31.12.2011 Doc. Ing. Petr Hrubý, CSc.,
Práce s daty a informacemi Vzhledem k tématu zadání DP diplomant pracoval zodpovědně a důsledně postupoval při zpracování převzatých částí práce z literárních podkladů (69 abecedně seřazených literárních odkazů, pojednávajících o částech zadání práce)
Celkový postup řešení Postup byl volen systematicky s cílem splnění zadání práce, tj. skládal se z rozboru konstrukce a z možnosti výroby zařízení (nástroje - hoblíku)
Úroveň práce s prameny Bakalář pečlivě uvedl v práci všechny prameny, které použil při zpracování DP s přesnými odkazy původu
Úroveň jazykového zpracování Práce je po jazykové stránce zpracována na standardní úrovni (nepřesnosti ve výrazech)
Formální zpracování Práce je po vnější ustálené formě zpracována na požadované úrovni a působí na čtenáře (posuzovatele) velmi dobrým dojmem
Splnění cílů práce DP splňuje zadání, tj. výrobu hoblíku. Po stránce pedagogické postrádám výukové vysvětlení a aplikaci práce s hoblíkem (nástrojem) v návaznosti na výrobu produktu (výrobku) - špejlí
Formulace závěrů práce Závěry jsou formulovány přehledně a pojednávají o výrobě zařízení (nástroje) pro zhotovení špejlí s tím, že diplomant zařízení (nástroj) vyrobil.

Odborný přínos práce a její aplikace v praxi:

Přínos práce je v přehledném a poučném zpracování historie stavu výroby špejlí v Brdech a na Filipínách včetně moderní výroby špejlí. Dále v návodu na výrobu (včetně konstrukčních výkresů) hoblíku pro výrobu špejlí.

Slovní hodnocení - plnění vytyčených cílů

Diplomová práce je zpracována na 67 stranách s výjimkou 13 příloh, vyjadřujících konstrukční výkresy výroby hoblíku a 10 obrázků úloh (především hlavolamů) s využitím špejlí. Dále je připojeno CD a obrázková příloha. Předepsaný rozsah práce je splněn. Práce byla zpracována v sedmi hlavních kapitolách ve shodě se zadáním práce. Kapitoly o názvech : - Konstrukční návrh zařízení – Truhlářský nástroj hoblík – Technologický postup výroby nástroje - Montáž zařízení (nástroje) - Suroviny pro výrobu špejlí -, jsou obsahem vzájemně vyrovnány což svědčí o erudovaném a zodpovědném přístupu diplomanta k řešenému problému.

Zvláště kladně hodnotím kapitoly pojednávající o technologickém postupu výroby hoblíku včetně jeho montáže za respektování bezpečnosti práce, což je u velmi ostrých nástrojů z hlediska výuky velmi důležité

Kapitoly zpracoval včetně popisu a vlastní výroby nože (želízka) hoblíku spolu s jeho tepelným zpracováním a následným broušením. Autor správně volil žíhaný stav uhlíkové nástrojové oceli 19083 s tím, že nůž vyrobil ve stavu po žíhání na měkko a poté nůž zakalil do oleje (vody) a popustil v rámci prvního stádia rozpadu martenzitu, což je správné.

Do hloubky popisuje volbu dřeva pro výrobu špejlí. Popisuje proces sušení v návaznosti na vlhkost a druh dřeva, včetně měření vlhkosti dřeva vlhkoměrem Testo 606-2 a tvrdosti dřeva (autor měření tvrdosti v práci neuvedl).

V závěru v přehledu zhodnotil celý průběh řešení v teoretické části práce včetně aplikace výsledků v pedagogické manuální praxi při zhotovování předmětů a hlavolamů ze špejlí.

Práce byla odevzdána v požadované formě provedení v termínu, což svědčí o zodpovědném přístupu diplomanta ke splnění nároků kladených na DP.

Přípomínka k DP: Diplomant v práci vzájemně zaměňuje pojmy zařízení a nástroj.

Práci Bc. Petra Čechury hodnotím pozitivně a doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce

Po obsahové stránce práci hodnotím stupněm: **výborně**

Po formální stránce práci hodnotím stupněm : **velmi dobře**

V Plzni, dne 20.6.2012

Prof. Ing. Václav Pilous, DrSc,
ZČU FPE KMT,
oponent diplomové práce.